
Guide de gestion des actifs 
municipaux pour le renouvellement 
des infrastructures ponctuelles en eau

www.ceriu.qc.ca   |   MAI 2020

GUIDE DESTINÉ AU MILIEU MUNICIPAL QUÉBÉCOIS



_ 
Ce document est publié en version électronique à l’adresse suivante : www.ceriu.qc.ca

Tous droits réservés. La reproduction de ce document par quelque procédé que ce soit 

et sa traduction, même partielles, sont interdites sans l’autorisation du Gouvernement 

du Québec.

© Gouvernement du Québec, ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, 2020

http://www.ceriu.qc.ca


I

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
[...]
En réseau, les chambres majeures en eau potable correspondent à tous les autres ouvrages 
majeurs situés sur le réseau d’eau potable, excluant les postes de régulation de pression,  
les postes de surpression, les postes de chloration et les réservoirs.

Ce sont principalement des structures souterraines de type préfabriqué en béton armé 
ou coulé en place abritant des équipements spécifiques mécaniques, électriques  
et d’instrumentation/contrôle. On peut distinguer les chambres de compteurs d’eau, 
les chambres de clapet, les chambres de mesure, les chambres d’échantillonnage,  
les chambres de vannes, les chambres de purgeurs d’air, etc.

Dépendamment de la taille de la municipalité, certaines chambres mineures peuvent 
être considérées avec le réseau des conduites de distribution.

2.4.6.1_ Chambre

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce système sont principalement les structures souterraines  
et d’accès ainsi que les composants de métaux ouvrés ( grilles, échelons, trappes, etc.).

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent principalement les compteurs, les vannes, 
les pompes, les conduites, les clapets, les purgeurs d’air, ainsi que tout autre équipement 
mécanique connexe ( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement 
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les équipements  
de télémétrie, les débitmètres, les analyseurs, les capteurs de pression, les turbidimètres 
ou tout autre équipement de mesure du système.



25

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

2.5_ INFRASTRUCTURES PONCTUELLES EN EAUX USÉES

2.5.1_ Portée du guide pour les infrastructures ponctuelles en eaux usées

Le guide porte exclusivement sur les ouvrages en eaux usées suivants :

 • installations de traitement ( stations mécanisées, étangs ou autres technologies ) ;

 • ouvrages de rétention ( en réseau ) ;

 • postes de pompage ( en réseau ) ;

 • ouvrages de surverse ( en réseau ) ;

 • chambres majeures ( en réseau ).

Les conduites de collecte, d’interception et de refoulement, les branchements de service,  
les accessoires ou équipements connexes tels que les regards sont, quant à elles, visées,  
par le Guide PI des conduites. Les conduites de trop plein ( des postes de pompage ou  
d’autres ouvrages ) ainsi que les émissaires des installations de traitement doivent aussi  
être pris en compte dans le guide PI des conduites, dans lequel les méthodes d’auscul-
tation et d’évaluation de l’état des conduites ont déjà été définies.

La Figure 40 présente différents types d’ouvrages existants sur un réseau d’eaux usées.  
Les sections suivantes consisteront à définir chacun de ces ouvrages ainsi que les procédés  
et composants majeurs qui les constituent.

Figure 40 : Configuration d’un réseau de collecte des eaux usées



26

2.5.2_ Définition et caractérisation d’une installation de traitement d’eaux usées

Une installation de traitement d’eaux usées a pour fonction l’épuration des eaux usées 
avant le rejet au milieu récepteur. Afin de représenter au mieux les municipalités du Québec 
et de tenir compte de la complexité des opérations selon la technologie de traitement 
utilisée, cet ouvrage est subdivisé en trois principaux sous-types. Ces derniers sont 
inspirés des trois catégories de stations d’épuration prévues dans le cadre du Programme 
de qualification des opérateurs en eaux usées en lien avec le Règlement sur les ouvrages 
municipaux d’assainissement des eaux usées (ROMAE), soit :

 •  les stations mécanisées ( catégorie A ), comprenant les usines disposant de tech-
nologies de traitement physico-chimique et biologique ( boues activées, disques 
biologiques, réacteurs biologiques rotatifs, membranaires ou à garnissage en 
suspension, biofiltration, bio-fosse MN ) ainsi que les étangs aérés dont le débit 
moyen est supérieur à 50 000 m3/jour ( Figure 41 ) ;

 •  les étangs (catégorie B), comprenant les étangs aérés dont le débit moyen est 
inférieur à 50 000 m3/jour ainsi que les étangs non aérés (Figure 42). Cette 
catégorie est la plus répandue au Québec avec plus d’environ 400 stations 
d’épuration de ce type.

Figure 41 : Schéma d’une station mécanisée de traitement physico-chimique ( catégorie A )



27

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

 •  les technologies spécifiques ( catégorie C ), comprenant les stations qui utilisent 
des technologies nécessitant peu d’interventions. Ces stations sont de type marais 
artificiel, filtre intermittent à recirculation, filtre à tourbe, fossé à infiltration 
rapide, filtre intermittent enfoui, fosse septique, etc.

Figure 42 : Schéma d’un étang aéré ( catégorie B )



28

Une installation de traitement des eaux usées est constituée d’un ou de plusieurs bâti-
ments abritant généralement, pour chaque sous-type présenté précédemment, plusieurs 
procédés différents. Les procédés sont regroupés au Tableau 9.

Figure 43 : Schémas typiques d’un filtre intermittent à recirculation ( catégorie C )



29

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

2.5.2.1_ Affluent

Le système d’affluent comprend les composants 
majeurs qui permettent l’arrivée des eaux usées à la 
station d’épuration. 

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce système sont 
principalement les puits de relevage des eaux usées. 

Composants mécaniques

Les composants majeurs mécaniques incluent 
principalement les pompes de relevage des eaux, 
les dispositifs d’entrée de fosse septique ainsi 
que tout autre équipement mécanique connexe  
( ex : motopompe ).

Tableau 9 : Procédés d’une installation de traitement des eaux usées

Figure 44 : Vis de relèvement
des eaux usées

x : obligatoire, ( x ) : facultatif

PROCÉDÉS
STATIONS MÉCANISÉES

ÉTANGS TECHNOLOGIES
SPÉCIFIQUESPHYSICO- 

CHIMIQUE BIOLOGIQUE

Affluent x x x x

Dégrillage x x ( x )

Dessablage x x ( x )

Régulation de débit ( x ) ( x ) ( x ) ( x )

Décantation primaire x ( x ) x

Traitement secondaire ( x ) x x x

Décantation secondaire x ( x ) x

Filtration ( x ) ( x )

Désinfection ( x ) ( x ) ( x ) ( x )

Effluent x x x x

Épaississement des boues ( x ) ( x )

Stabilisation des boues ( x ) ( x )

Déshydratation / séchage  
des boues ( x ) ( x ) ( x )

Incinération des boues ( x ) ( x )

Traitement des odeurs ( x ) ( x )

Systèmes communs ( x ) ( x ) ( x ) ( x )



30

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement  
des équipements du système. 

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres  
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, etc. ).

2.5.2.2_ Dégrillage

Le système de dégrillage comprend les composants majeurs qui permettent l’élimination  
de divers débris ou déchets insolubles pouvant causer des blocages et des bris aux 
équipements situés en aval. 

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce système sont principalement les canaux de dérivation  
ou réservoirs dans lesquels se situent les dégrilleurs.

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent principalement les dégrilleurs, les dispositifs 
de rejet des boues ( convoyeurs, bennes de disposition, compresseurs à déchets, etc. )  
ainsi que tout autre équipement mécanique connexe ( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement  
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres  
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, etc. ).

Figure 45 : Dégrilleur Figure 46 : Convoyeur



31

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

2.5.2.3_ Dessablage/Dégraissage

Le système de dessablage et de dégraissage comprend l’ensemble des composants 
majeurs qui permettent de retirer les sables et d’éliminer les huiles des eaux usées.  
Il vise à protéger les équipements mécaniques contre les bris et l’abrasion et à limiter  
les problèmes de rejets de particules graisseuses ou de difficulté de décantation.

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce système sont principalement les bassins de 
dessablage et de déshuilage ( dessableurs et dégraisseurs ).

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent principalement les systèmes d’aération 
( aérateurs de surface, diffuseurs, etc. ), les dispositifs de récupération des matières  
flottantes ( racleurs mécaniques ), de lavage des sables et de rejet des boues ( convoyeurs, 
bennes de disposition, etc. ) ainsi que tout autre équipement mécanique connexe  
( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement 
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres  
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, etc. ).

Figure 47 : Dessableurs Figure 48 : Système d’aération



32

2.5.2.4_ Régulation de débit

Le système de régulation de débit comprend 
les composants majeurs qui permettent 
de réguler le débit des eaux usées à 
l’installation de traitement.

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce sys-
tème sont principalement les bassins 
d’égalisation ou de répartition, les réservoirs 
de mélange, les canaux Parshall, etc.

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent les dispositifs de répartition de débit  
( siphons doseurs, vannes ) ainsi que tout autre équipement mécanique connexe  
( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement 
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres  
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, etc. ).

2.5.2.5_ Décantation primaire
Le système de décantation primaire comprend l’ensemble des composants majeurs 
qui permettent une première décantation et la récupération des boues primaires. À 
cette étape, certains coagulants peuvent être ajoutés pour l’enlèvement du phosphore 
(déphosphatation).

Composants civils

Les composants majeurs civils de ce système sont principalement :

 •  les décanteurs primaires ou clarificateurs, les puits de mélange pour la 
déphosphatation, pour les installations de catégorie A ( stations mécanisées ) ;

 •  les fosses septiques avec ou sans préfiltre pour les installations de catégorie C 
( technologies spécifiques ).

Figure 49 : Canal Parshall



33

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent les dispositifs de récupération des boues 
primaires et des écumes, les équipements d’agitation (mélangeurs), les équipements  
de dosage de polymères ou de coagulation pour l’enlèvement du phosphore ( si existants ) 
ainsi que tout autre équipement mécanique connexe ( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont les génératrices, les panneaux électriques,  
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement 
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres  
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, etc. ).

2.5.2.6_ Traitement secondaire

Le procédé de traitement secondaire constitue généralement le procédé de traitement 
principal pour une station mécanisée à traitement biologique, un étang ou une technologie 
spécifique. Il permet le traitement secondaire par l’épuration biologique des eaux usées.

Composants civils
Les composants majeurs civils de ce système sont principalement :

 •  les bassins à boues activées, les disques biologiques, les réacteurs biologiques 
rotatifs, membranaires ou à garnissage en suspension, la biofiltration, les bio-
fosses MN pour les installations de catégorie A ( stations mécanisées ) ;

 •  les bassins des étangs aérés ou non aérés pour les installations de catégorie B 
( lagunage ) ;

 •  les marais artificiels, les filtres intermittents à recirculation, les filtres à tourbe, 
les fossés à infiltration rapide ou autres réacteurs biologiques suivant une fosse 
septique pour les installations de catégorie C ( technologies spécifiques ).

Figure 50 : Puits de mélange  
pour déphosphatation

Figure 51 : Fosses septiques en amont  
d’une technologie brevetée Bionest



34

Figure 53 : Bassin d’aération  
( Catégorie A )

Figure 52 : Étang aéré ( Catégorie B )

Figure 54 : Technologie brevetée  
de Bionest ( Catégorie C )

Composants mécaniques
Les composants majeurs mécaniques incluent 
les systèmes d’aération, les équipements 
d’agitation ou de mélange ( mélangeurs ), 
les dispositifs de récupération des boues 
primaires et des écumes, les équipements 
de dosage de polymères ( pompes doseuses ) 
ainsi que tout autre équipement mécanique 
connexe ( ex : motopompe ).

Composants électriques
Les composants majeurs électriques sont 
les génératrices, les panneaux électriques, 
les centres de contrôle de moteurs ou autre appareillage nécessaires au fonctionnement 
des équipements du système.

Composants d’instrumentation et de contrôle
Les composants majeurs d’instrumentation et contrôle concernés sont les débitmètres 
ou tout autre équipement de mesure du système ( mesure de niveau d’eau, d’oxygène 
dissous, etc. ).

Figure 55 : Aérateurs de surface d’un étang



35

_ G
U

ID
E 

D
E 

G
ES

TI
O

N
 D

ES
 A

CT
IF

S 
 M

U
N

IC
IP

A
U

X
 P

O
U

R
 L

E 
R

EN
O

U
V

EL
LE

M
EN

T 
 D

ES
 IN

FR
A

ST
R

U
CT

U
R

ES
 P

O
N

CT
U

EL
LE

S 
EN

 E
A

U
  |

  0
5/

20
20

 
_

2.5.2.7_ Décantation secondaire

Le système de décantation secondaire comprend l’ensemble des composants majeurs 
qui permettent la décantation et la récupération des boues secondaires. Ce système est 
particulièrement présent dans les installations de traitement de type biologique pour la 
séparation de la biomasse produite dans le réacteur biologique de l’effluent traité. 
Les composants majeurs de ce système sont similaires à ceux d’un système de décan-
tation primaire ( voir section 2.5.2.5 ).

2.5.2.8_ Filtration

Le système de filtration comprend l’ensemble des composants majeurs qui permettent  